
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

от  09.01.2014  №  21-адм 

 
 

О плате за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих образо-

вательную программу дошкольного 

образования, находящихся на терри-

тории города Смоленска 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», Уставом города Смоленска, в целях регули-

рования порядка определения и взимания родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, находящихся на терри-

тории города Смоленска, 

 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке определения и взимания 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образова-

тельных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, находящихся на территории города Смоленска. 

2. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, находя-

щихся на территории города Смоленска, в следующих размерах: 
 

Наименование группы в МОУ Сумма установленной платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) 

за одного ребенка в день  

(руб.) 

группа круглосуточного пребывания детей 

(возраст с 3 до 7 лет) 115,61 



 2

� группа полного дня (12-часовое пребыва-

ние детей) (возраст до 3 лет) 91,98 

группа полного дня (12-часовое пребыва-

ние детей) (возраст с 3 до 7 лет) 109,14 

 

3. Признать утратившими силу: 

- пункты 1, 2 постановления Главы города Смоленска от 07.07.2008        

№ 349 «О родительской плате за содержание детей в муниципальных дошколь-

ных образовательных учреждениях города Смоленска»; 

- постановление Главы города Смоленска от 30.03.2010 № 89 «О внесе-

нии изменений в Положение о родительской плате за содержание детей в му-

ниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Смоленска, 

утвержденное постановлением Главы города Смоленска от 07.07.2008 № 349»; 

- постановление Администрации города Смоленска от 31.12.2010            

№ 960-адм «О внесении изменений в Положение о родительской плате за со-

держание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

города Смоленска, утвержденное постановлением Главы города Смоленска от 

07.07.2008 № 349»; 

- постановление Администрации города Смоленска от 05.04.2011            

№ 594-адм «О внесении изменения в Положение о родительской плате за со-

держание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

города Смоленска, утвержденное постановлением Главы города Смоленска от 

07.07.2008 № 349»; 

- постановление Администрации города Смоленска от 29.12.2012            

№ 2414-адм «О внесении изменений в постановление Главы города Смоленска 

от 07.07.2008 № 349 «О родительской плате за содержание детей в муници-

пальных дошкольных образовательных учреждениях города Смоленска». 

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Адми-

нистрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее поста-

новление на сайте Администрации города Смоленска. 

5. Комитету по информационной политике Администрации города Смо-

ленска (Ю.В. Вершовский) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 

с 01 января 2014 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   

заместителя главы Администрации города Смоленска по социальной сфере   

Пестрякову О.Л. 

 

 

И.о. главы Администрации 

города Смоленска                                                                                   А.А. Борисов 


